

РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН



ЛИЦЕНЗИЯ № AL-001853

## СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

ОБЪЕКТ: «ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЖИЛОГО ДОМА БОБОНАЗАРОВОЙ АКГУЛ В  
МФЙ ЧАНДИР МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА»

№ 141/2022

КНИГА №1. 1.1 РАСЧЕТ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ.  
1.2. ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ.  
1.3. ВЕДОМОСТЬ РАСХОДА МАТЕРИАЛОВ.  
1.4 ДЕФЕКТНЫЙ АКТ.

г.КАРШИ - 2022 г.



## СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

ОБЪЕКТ: «ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЖИЛОГО ДОМА БОБОНАЗАРОВОЙ АКТУЛ В  
МФЙ ЧАНДИР МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА»

№ 141/2022

КНИГА №1.

1.1 РАСЧЕТ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ.  
1.2. ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ.  
1.3. ВЕДОМОСТЬ РАСХОДА МАТЕРИАЛОВ.  
1.4 ДЕФЕКТНЫЙ АКТ.

ДИРЕКТОР:

С.И.ЖУМАЕВ

ГИП:

Х.Х.ОЧИЛОВ

СОСТАВИЛ:

А.Н.ФАЗИЛОВ



РЕКОМЕНДУЕМАЯ СТАРТОВАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА В ДОГОВОРНЫХ ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ ПО ОБЪЕКТУ:

ОБЪЕКТ: ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЖИЛОГО ДОМА БОБОНАЗАРОВОЙ АКУЛ В МФЙ ЧАНДИР МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА

№	Наименование	Заработная плата	Эксп машин и механизм	Материалы	Транспортные расходы от материалов 5%	Кабельно-проводниковые материалы	Транспортные расходы от кабелей и проводов 1,5%	Всего прямых затрат	Прочие затраты подрядчика 22,16%	Итого	Оборудование и инвентарь	Транспортные расходы от оборудования 2%	Всего без НДС	Всего с НДС 15%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ	2095009,95	681,28	4099468,13	204 973	-	-	6 400 133	1 418 269	7 818 402	-	-	7 818 402	8 991 163
	ИТОГО:	2095009,95	681,28	4099468,13	204 973	-	-	6 400 133	1 418 269	7 818 402	-	-	7 818 402	8 991 163
	Прочие затраты заказчика													
	<b>ВСЕГО:</b>													<b>8 991 163</b>



СОСТАВИЛ: \_\_\_\_\_  
 ДИРЕКТОР: \_\_\_\_\_



наименование (объекта) стройки (предприятия, здания, сооружения)

ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ

РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ  
(наименование работ)

№ п/п	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса, расход ресурсов на единицу измерения	Единица измерения	Количество		Сметная стоимость	
				на единицу измерения	по проектным данным	на единицу измерения	общая
1	2	3	4	5	6	7	8
1	E10-01-037-02	УСТАНОВКА АЛЮМИННЕВЫХ ДВЕРНЫХ БЛОКОВ	100 М2		0,018	1761342,01	31704,16
1.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	79,73	1,43514	20538,48	29475,59
1.2	02209	ШУРУПОВЕРТ	МАШ-ЧАС	1,29	0,02322	500,00	11,61
1.3	02875	ПЕРФОРАТОРЫ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-ЧАС	1,98	0,03364	1800,00	64,15
1.4	31478	ДЮБЕЛЬ-ПРОБКИ ДЛИНОЙ 65 ММ	ШТ	490	7,2	250,00	1800,00
1.5	76853	ШРУУПЫ-САМОРЕЗЫ 35 ММ	КГ	1,4	0,0252	14000,00	352,80
2	48005	АЛЮМИННЕВЫЕ ДВЕРНЫЕ БЛОКИ	М2		1,8	559000,00	1006200,00
3	E10-01-036-02	УСТАНОВКА АЛЮМИННЕВЫХ ОКОННЫХ БЛОКОВ	100 М2		0,0264	2552909,36	67396,81
3.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	115,42	3,04709	20538,48	62582,56
3.2	02209	ШУРУПОВЕРТ	МАШ-ЧАС	6,8	0,17952	500,00	89,76
3.3	02875	ПЕРФОРАТОРЫ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-ЧАС	10,46	0,27614	1800,00	497,06
3.4	31478	ДЮБЕЛЬ-ПРОБКИ ДЛИНОЙ 65 ММ	ШТ	333	14,0712	250,00	3517,80
3.5	76853	ШРУУПЫ-САМОРЕЗЫ 35 ММ	КГ	1,92	0,05069	14000,00	709,63
4	48001	АЛЮМИННЕВЫЕ ОКОННЫЕ БЛОКИ	М2		2,64	549000,00	1449360,00
5	E15-02-031-1	ШТУКАТУРКА ОКОННЫХ И ДВЕРНЫХ ОТКОСОВ	100 М2		0,011	5695882,23	62654,70
5.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	204,06	2,24666	20538,48	46101,90
5.2	12138	РАСТВОР ОТДЕЛОЧНЫЙ ТЯЖЕЛЫЙ ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫЙ 1:1:6	М3	0,1	0,0011	342000,00	376,20
5.3	12147	РАСТВОР ОТДЕЛОЧНЫЙ ТЯЖЕЛЫЙ ИЗВЕСТКОВЫЙ 1:2:5	М3	4,3	0,0473	342000,00	16176,60
6	E15-07-17-04	ОБЛИЦОВКА ПОТОЛКОВ ДЕКОРАТИВНЫМИ ПЛАСТИКОВЫМИ ЛИСТАМИ	100 М2		0,17	7175235,94	1219790,11
6.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	155,3	26,401	20538,48	542236,41
6.2	01523	ПИЛА ДИСКОВАЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ	МАШ-ЧАС	0,55	0,0935	200,00	18,70
6.3	30407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	ТН	0,001	0,00017	9500000,00	1615,00
6.4	35454	БРУС ДЕРЕВЯННЫЙ	М3	0,41	0,0697	3500000,00	243950,00
6.5	43960	ПАНЕЛИ ОБЛИЦОВОЧНЫЕ ПЛАСТИКОВЫЕ	М2	105	17,85	24000,00	428400,00
6.6	45401	ГВОЗДИ ОТДЕЛОЧНЫЕ	Т	0,0021	0,00036	10000000,00	3570,00
7	П08-02-369-1	МОНТАЖ СВЕТИЛЬНИКОВ	ШТ		2	23619,25	47238,50
7.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	1,15	2,3	20538,48	47238,50
8	19505	СВЕТИЛЬНИКИ LED-24	ШТ		2	30000,00	60000,00
9	П08-03-591-9	УСТАНОВКА РОЗЕТОК	100 ШТ		0,01	782516,09	7825,16
9.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	38,1	0,381	20538,48	7825,16
10	П08-03-591-2	РОЗЕТКА ШТЕПСЕЛЬНАЯ 2-ПОЛЮСНЫЙ	ШТ		1	17500,00	17500,00
11	П08-03-591-2	ВЫКЛЮЧАТЕЛЬ ОДНОКЛАВИШНЫЙ УТОПЛЕННОГО ТИПА ПРИ СКРЫТОЙ ПРОВОДКЕ	100 ШТ		0,01	661339,06	6613,39
11.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	32,2	0,322	20538,48	6613,39
12		ВЫКЛЮЧАТЕЛЬ ОДНОКЛАВИШНЫЙ УТОПЛЕННЫЙ 1-02-6/220	ШТ		1	16500,00	16500,00
13	E15-02-016-1	ОШТУКАТУРИВАНИЕ ПОВЕРХНОСТЕЙ ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫМ ИЛИ ЦЕМЕНТНЫМ РАСТВОРОМ ПО КАМНЮ И БЕТОНУ: ПРОСТОЕ СТЕН	100 М2		0,455	2065021,39	939584,73
13.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	75,4	34,307	20538,48	704613,63
13.2	12138	РАСТВОР ОТДЕЛОЧНЫЙ ТЯЖЕЛЫЙ ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫЙ 1:1:6	М3	1,51	0,68705	342000,00	234971,10
14	E62-25-7	ШПАТЛЕВКА СТЕН	100 М2		0,455	554708,13	252392,20
14.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	23,6	10,738	20538,48	220542,20
14.2	31708	ШПАТЛЕВКА ХВ-005 СЕРАЯ	ТН	0,05	0,02275	1400000,00	31850,00
15	E15-04-005-5	УЛУЧШЕННАЯ ОКРАСКА ПО СЪОРНЫМ КОНСТРУКЦИЯМ, ПОДГОТОВЛЕННЫМ ПОД ОКРАСКУ СТЕН ПОЛИВИНИЛАЦЕТАТНЫМИ ВОДОЭМУЛЬСИОННЫМИ СОСТАВАМИ	100 М2		0,455	988082,78	449577,66
15.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	25,41	11,56155	20538,48	237456,66
15.2	31054	КРАСКИ ВОДОЭМУЛЬСИОННЫЕ	ТН	0,063	0,02866	7400000,00	212121,00
16	E11-01-002-03	УСТРОЙСТВО ПОДСТИЛАЮЩИХ СЛОЕВ: ГРАВИЙНЫХ	1 М3		0,85	136332,35	115882,50
16.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	2,4	2,04	20538,48	41898,30
16.2	45056	ГРАВИЙ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ФРАКЦИИ 20-40 ММ	М3	1,28	1,088	60000,00	73984,00
17	E11-01-011-01	УСТРОЙСТВО СТЯЖЕК: ЦЕМЕНТНЫХ ТОЛЩИНОЙ 20 ММ	100 М2		0,17	1509155,34	256556,41
17.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	39,51	6,7167	20538,48	137950,81
17.2	45034	РАСТВОР ГОТОВЫЙ КЛАДОВОЧНЫЙ ТЯЖЕЛЫЙ ЦЕМЕНТНЫЙ	М3	2,04	0,468	342000,00	118605,60

08	Е21-01-011-02	УСТРОЙСТВО СТЯЖЕК: ЦЕМЕНТНЫХ НА КАЖДЫЕ 5 ММ ИЗМЕНЕНИЯ ТОЛЩИНЫ СТЯЖКИ ДОБАВЛЯТЬ ИЛИ ИСКЛЮЧАТЬ К НОРМЕ 11-01-011-01 с-6	100 М2		0,17	1188135,44	188283,82
08.2	00002	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧНИКОВ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	3	0,51	20558,48	20474,62
08.2	49034	РАСТВОР ГОТОВЫЙ КЛАДЮЩИЙ ТЯЖЕЛЫЙ ЦЕМЕНТНЫЙ	М3	3,06	0,5202	342000,00	177908,49
						<b>ИТОГО:</b>	<b>6195159,36</b>

Составил: \_\_\_\_\_

Проверил: \_\_\_\_\_



наименование (объекта) стройки (предприятия, здания, сооружения)

СВОДНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ

РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ  
(наименование работ)

№ п/п	Объемная единица (Квадрат метр)	Наименование ресурсов	Ед. изм.	Количество	Цена	Стоимость
3	2	3	4	5	6	7
<i>ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ</i>						
1	0000	Эксплаты труда рабочих-строителей	ЧЕЛ-ЧАС	102,00414	20538,48	2095009,95
<b>ИТОГО ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ:</b>						<b>2095009,95</b>
<i>СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</i>						
1	0102	Генератор электрическая	МАШ-ЧАС	0,0935	200,00	18,70
2	0204	Мотопомпа	МАШ-ЧАС	0,20274	500,00	101,37
3	0207	Генераторы электрические	МАШ-ЧАС	0,31178	1800,00	561,21
<b>ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ:</b>						<b>681,28</b>
<i>СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ</i>						
1		Розетка штепсельная 2-полюсный	ШТ	1	17500,00	17500,00
2		Выключатель одноклавишный утепленный 1-02-6/220	ШТ	1	16500,00	16500,00
3	0206	Раствор отделочный тяжелый цементно-известковый 1:1:6	М3	0,68815	342000,00	235347,30
4	0207	Раствор отделочный тяжелый известковый 1:2:5	М3	0,0473	342000,00	16176,60
5	0300	Светодиоды LED-24	ШТ	2	30000,00	60000,00
6	0407	Сваи строительные	ТН	0,00017	9500000,00	1615,00
7	0504	Блоки водоизоляционные	ТН	0,02866	7400000,00	212121,00
8	0505	Сетка-проволока двойной 65 мм	ШТ	21,2712	250,00	5317,80
9	0706	Блоксетка 30-405 серая	ТН	0,02275	1400000,00	31850,00
10	0804	Брус деревянный	М3	0,0697	3500000,00	243950,00
11	0904	Панели облицовочные пластиковые	М2	17,85	24000,00	428400,00
12	0904	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	М3	0,867	342000,00	296514,00
13	0906	Песок для строительных работ фракции 20-40 мм	М3	1,088	68000,00	73984,00
14	0908	Сваи стальные	Т	0,00036	10000000,00	3570,00
15	0909	Алюминиевые оконные блоки	М2	2,64	549000,00	1449360,00
16	0909	Алюминиевые дверные блоки	М2	1,8	559000,00	1006200,00
17	0910	Сетреты-сандреты 35 мм	КТ	-0,07589	14000,00	1062,13
<b>ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ:</b>						<b>4099468,13</b>
					<b>Итого:</b>	<b>6195159,36</b>

Составил: \_\_\_\_\_  
Проверил: \_\_\_\_\_



«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель хокима  
Миршкорского района

А.Эшмуродов

2022 г

### ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

Мы нижеподписавшиеся, в составе комиссии: специалист Ш.Тошматов, председатель МФЙ У.Хабитов и представитель проектной организации А.Фозилов после осмотра составили настоящий акт о том что ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЖИЛОГО ДОМА БОБОНАЗАРОВОЙ АКГУЛ В МФЙ ЧАНДИР МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА необходимо произвести нижеследующие виды работ:

№ п/п	Наименование работ	Ед. изм.	Количество
1	2	3	4
1	УСТАНОВКА АЛЮМИНИЕВЫХ ДВЕРНЫХ БЛОКОВ	100 M2	0,018
2	АЛЮМИНИЕВЫЕ ДВЕРНЫЕ БЛОКИ	M2	1,8
3	УСТАНОВКА АЛЮМИНИЕВЫХ ОКОННЫХ БЛОКОВ	100 M2	0,0264
4	АЛЮМИНИЕВЫЕ ОКОННЫЕ БЛОКИ	M2	2,64
5	ШТУКАТУРКА ОКОННЫХ И ДВЕРНЫХ ОТКОСОВ	100 M2	0,011
6	ОБЛИЦОВКА ПОТОЛКОВ ДЕКОРАТИВНЫМИ ПЛАСТИКОВЫМИ ЛИСТАМИ	100 M2	0,17
7	МОНТАЖ СВЕТИЛЬНИКОВ	ШТ	2
8	СВЕТИЛЬНИКИ LED-24	ШТ	2
9	УСТАНОВКА РОЗЕТОК	100 ШТ	0,01
10	РОЗЕТКА ШТЕПСЕЛЬНАЯ 2-ПОЛЮСНЫЙ	ШТ	1
11	ВЫКЛЮЧАТЕЛЬ ОДНОКЛАВИШНЫЙ УТОПЛЕННОГО ТИПА ПРИ СКРЫТОЙ ПРОВОДКЕ	100 ШТ	0,01
12	ВЫКЛЮЧАТЕЛЬ ОДНОКЛАВИШНЫЙ УТОПЛЕННЫЙ 1-02-6/220	ШТ	1
13	ОШТУКАТУРИВАНИЕ ПОВЕРХНОСТЕЙ ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫМ ИЛИ ЦЕМЕНТНЫМ РАСТВОРОМ ПО КАМНЮ И БЕТОНУ: ПРОСТОЕ СТЕН	100 M2	0,455
14	ШПАТЛЕВКА СТЕН	100 M2	0,455
15	УЛУЧШЕННАЯ ОКРАСКА ПО СБОРНЫМ КОНСТРУКЦИЯМ, ПОДГОТОВЛЕННЫМ ПОД ОКРАСКУ СТЕН ПОЛИВИНИЛАЦЕТАТНЫМИ ВОДОЭМУЛЬСИОННЫМИ СОСТАВАМИ	100 M2	0,455
16	УСТРОЙСТВО ПОДСТИЛАЮЩИХ СЛОЕВ: ГРАВИЙНЫХ	1 M3	0,85
17	УСТРОЙСТВО СТЯЖЕК: ЦЕМЕНТНЫХ ТОЛЩИНОЙ 20 ММ	100 M2	0,17
18	УСТРОЙСТВО СТЯЖЕК: ЦЕМЕНТНЫХ НА КАЖДЫЕ 5 ММ ИЗМЕНЕНИЯ ТОЛЩИНЫ СТЯЖКИ ДОБАВЛЯТЬ ИЛИ ИСКЛЮЧАТЬ К НОРМЕ 11-01-011-01 к=6	100 M2	0,17

Составили настоящей дефектный акт в 2-х экземплярах для составлению сметных документации  
состав комиссии :

Специалист:



Ш.Тошматов

Председатель МФЙ:

У.Хабитов

Представитель проектной организации:

А.Фозилов



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI  
«SHAHARSOZLIK HUIJATLARI EKSPERTIZASI»  
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Қашқадарё вилояти

180100, Qarshi Shahri, I.Karimov shox ko'chasi 60a-uy. Tel/Faks (375) 221-06-65, 221-10-90 E-mail:  
kashdavekspertiza@mail.ru. www.ekspertiza.mc.uz [www.mc.uz](http://www.mc.uz)

Holati: Ijobiy  
Direktor: Eshbabayev Maxmud Mustafayevich  
Sana:31-08-2022 yil



**Yig'ma ekspert xulosasi № 59463**

**Obyekt nomi** «“Qashqadaryo viloyati Mirishkor tumanidagi “Chandir” MFY fuqarosi Babanazarova Aqgulning yashash uyini joriy ta'mirlash”.»

**Buyurtmachi** - Mirishkor tuman hokimiligi  
**Bosh loyihachi** - Global loyiha  
**Litsenziya** AL-000995  
**Moliyalashtirish manbai** - Mahalliy byudjet  
**Bosh pudratchi** - Tanlov (Tender) asosida  
**Qurilish turi** joriy ta'mir  
**Murojaat raqami:** № 57432

**1. Loyihalash uchun asos**

- 1.1. Mirishkor tuman xokimiyatining 2022yil 24 avgustdagi 07-69/08-sonli xati.
- 1.2. Mirishkor tuman hokimining o'rinbosari A.Eshmuradov tasdiqlagan va komissiya a'zolari imzolagan “Nuqson dalolatnomasi”

**2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar**

**2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar.**

- 2.1. Mirishkor tuman hokimining o'rinbosari A.Eshmuradov tasdiqlagan va komissiya a'zolari imzolagan “Nuqson dalolatnomasi”

- Ob'ektning joriy narxlarda hisoblangan qiymati, mahalliy resurslar varaqasi, materiallar sarfi - Kitob

**3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni**

- 3.1. *Ta'mirlash ishlari nuqson dalolatnomasiga asosan bajariladi.*

**Asosiy texnik-iqtisodiy ko'rsatkichlar.**

Ob'ektning taxminiy qiymati QQS bilan

buyurtmachini xarajatisiz 8 991,163ming. so'm

Qurilish ishchilarining mehnat xarajati 102,004kishi. soati

**4. Loyihalananayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:**



## 5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

## 6. Ekspertiza natijalari.

### Smeta qismi bo'yicha:

Mutaxassis tasdiqlangan ishchi loyihaning smeta hujjatlarini ko'rib chiqdi.

Xarajatlar darajasi tekshirildi: ish xaqi, mashina va mexanizmlarning ishlashi, asosiy qurilish materiallari ShNK 4.02.00-05 normalariga muvofiq.

"Uslubiy tavsiyalar" va ShNK 4.01.16-09 asosida amalga oshirilgan ob'ekt narxi amaldagi narxlarda aniqlash xisob kitobi asosida ko'rib chiqildi. Quruvchi-ishchilarning o'rtacha

soatlik ish haqi ijtimoiy sug'urtani hisobga olgan holda 20538,48 so'mni tashkil etadi, sug'urta 12%, pudratchining boshqa harajatlari 22,16% qabul qilindi.

Qurilish materiallari va konstruksiyalarining narxlari "O'zbekiston Respublikasining qurilish sanoatida foydalanadigan moddiy-texnika resurslari uchun 2022 yil 1-chorakdagi amaldagi narxlar katalogi" bo'yicha mintaqadagi o'rtacha me'yorlarni hisobga olgan holda tekshirildi.

Buyurtmachi tomonidan amaldagi narxlarda taqdim qilingan ob'ekt qurilishining qiymati 8 991,163ming so'm miqdorida.

Yakuniy narx buyurtmachi va pudratchi tomonidan qurilishni tugagandan so'ng, nazorat o'lchovi natijalari asosida aniqlanadi.

Buyurtmachi smeta hujjatlarini tasdiqlashdan oldin belgilangan tartibda barcha manfaatdor vakolatli organlar bilan kelishishi lozim.

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021 yil 17 sentabrdagi 579-sonli qarorining 7-ilovasiga muvofiq va ShNK 1.03.06-13 da «Shaharsozlik hujjatlari ekspertizasi»ga taqdim etiladigan shaharsozlik hujjatlarining sifati uchun javobgarlik buyurtmachiga (dastlabki ma'lumotlarni loyihalashtirish jarayonida taqdim etilgan dastlabki ma'lumotlarning ishonchiligi bo'yicha) va ishlab chiquvchiga (qabul qilingan loyiha qarorlari bo'yicha) yuklatiladi.

## 7. Xulosalar.

7.1 " Qashqadaryo viloyati Mirishkor tumanidagi "Chandir" MFY fuqarosi Babanazarova Aqqulning yashash uyini joriy ta'mirlash" loyiha-smeta hujjatlari ekspertiza tekshiruv natijalarini hisobga olgan holda ko'rib chiqilib, quyidagi texnik-iqtisodiy ko'rsatgichlar bilan kelishishga tavsiya etiladi.

Ob'ektning taxminiy qiymati QQS bilan

buyurtmachini xarajatisiz 8 991,163ming. so'm

Qurilish ishchilarining mehnat xarajati 102,004kishi. soati

7.2. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021yil 17 sentabrdagi 579-sonli qarorining 1-ilova, 3-bob, 29-bandiga asosan, "Ekspert tashkilotiga taqdim etilgan shaharsozlik hujjatlarining sifati, dastlabki ma'lumotlarning haqqoniyligi va qabul qilingan loyiha yechimlariga buyurtmachi hamda loyiha tashkiloti javobgardir".

7.3. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2003 yil 11 iyundagi 261-sonli qarori bilan tasdiqlangan "Ob'ektlarni qurish qiymatini shartnomaviy joriy narxlarda belgilash tartibi to'g'risidagi vaqtinchalik nizom" va Vazirlar Mahkamasining 2007 yil 26 apreldagi 243-sonli qaroriga ko'ra, ob'ektning tavsiya qilinayotgan boshlang'ich qiymati tanlov savdolarini o'tkazish uchun mo'ljallangan va shartnoma

tuzish uchun asos bo'lmaydi.

**Bosh mutaxassis:** Jarkix Natalya Petrovna